—1—

  郑州航空港经济综合实验区管理委员会
关于印发 2022 年郑州航空港经济综合实验区
重点民生实事工作方案的通知

全区各委（部）、局、办，各办事处（社区服务中心），各有关单位：

    现将《2022 年郑州航空港经济综合实验区重点民生实事

工作方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

                               2022 年 3 月 15 日

—2—

2022 年郑州航空港经济综合实验区
重点民生实事工作方案

2022 年，郑州航空港经济综合实验区继续从全区人民最

关心、最直接、最现实的利益问题入手，坚持尽力而为、量力

而行，集中办好关系群众切身利益的重点民生实事，努力让改

革发展成果更多更公平惠及广大人民群众。

一、持续推进职业技能培训和居民就业

全年力争实现新增城镇就业 3000 人，新增农村劳动力转

移就业 1200 人，组织高校毕业生就业见习 500 人,完成技能培

训 1.2 万人，新增技能人才 1 万人。

牵头单位：组织人社局

责任单位：财政审计局（金融办），各办事处（社区服务

中心）

二、扩大教育资源供给

新建河东六号安置区学校。

牵头单位：教文卫体局

责任单位：财政审计局（金融办）、自然资源和规划分

局，龙王办事处

三、不断提升医疗卫生保障质量

加快河东第七安置区社区卫生服务中心建设。免费为全区

—3—

1500 对符合条件的已婚育龄夫妇提供免费孕前检查和优生优

育咨询。

牵头单位：教文卫体局

责任单位：财政审计局（金融办），各办事处

四、提高养老服务保障水平

推进全区智慧养老平台建设。建设 10 个社区日间照料中

心。免费为全区 1240 名 60 周岁以上（含 60 周岁）经济困难

失能和部分失能老人提供居家养老上门服务。

牵头单位：社会事业局

责任单位：财政审计局（金融办），各办事处

五、关心关爱重点人群

为全区 60 岁以上农村籍退役人员、重点优抚对象及铁道

兵进行一次免费体检。减免缴纳退役军人、优抚对象城乡居民

医保费。

牵头单位：社会事业局

责任单位：财政审计局（金融办）、教文卫体局，各办事

处

六、持续优化城市人居环境

整治提升病害窨井盖 2000 个。新增道路照明设施 5 公

里。续建庙后唐沟河道工程。新增供热覆盖面积 300 万平方

米，新增实际供热面积 9 万平方米。

牵头单位：建设局（生态环境分局）、综合行政执法局

—4—

（城市管理局），兴港投资集团

    责任单位：财政审计局（金融办），各办事处

七、加快便民服务设施建设

加快安置区商业体系建设，分别在银河办事处裕祥安置区

和龙王办事处河东七号安置区引进社会资源建设配套商业中

心，盘活安置区配套商业用房，打造便民生活圈。

责任单位：综合行政执法局（城市管理局）、市场发展分

中心，银河办事处、龙王办事处

八、全面提高安全保障水平

新建 13 个社区警务室。完善全区 120 所中小学及幼儿园

周边交通设施。在 150 个建成社区推广使用二维码门牌。完成

3000 台电梯物联网智慧监管数据接入。为全区电梯购买电梯

责任险。

牵头单位：市场监管局、公安分局

责任单位：财政审计局（金融办），各办事处